
COPPE/UFRJ
CPGP

COMISSÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA  (CPGP)

ATA DA REUNIÃO DE  26 de Julho de 2022

ATA  N° 25/2022

I – ASSUNTOS GERAIS:

REUNIÃO ORDINÁRIA (VIA ZOOM) DA CPGP/COPPE

1) Aprovada a Ata nº 24/2022 da reunião de 19/07/2022

- Discente(s) Presente(s): Roger Araújo
- Discente(s) Ausente(s): Gustavo Chagas e Carolina Paiva

2) Homologação de defesa:

Foram homologadas as defesas constantes do processo 23079.229851/2022-48 do documento nº
20153181.

3) Processos em destaque:

23079.229823/2022-21 - Prof. Gabriel relatou que a orientadora proposta não atende ao perfil
mínimo e que o caso já havia sido discutido em reunião anterior. Foi incluída uma justificativa
para a excepcionalidade do caso e seu parecer favorável foi aprovado por unanimidade.

II – ANÁLISE DE PROCESSOS:

PROCESSO INTERESSADO PROGR.
RELATOR

PROF.
PARECER

1– APROVAÇÃO DE BANCA DE TESE DE DOUTORADO

23079.229703/2022-23 Fernando Molano Ortiz EE
Carla

Cipolla -
PEP

Próxima Reunião

2– APROVAÇÃO DE BANCA DE DISSERTAÇÃO DE MESTRADO



23079.230578/2022-02
Tatiana Marques do

Amaral
EO

Ariane
Batista -

PENt

Em Diligência - (25/07
/2022)

23079.229091/2022-79 Hugo Lustosa Pereira EP
Ariane

Batista -
PENt

Aprovado

3– MUDANÇA DE ORIENTAÇÃO

23079.213172/2022-57 Brenno Moura Castro EO
Carla

Cipolla -
PEP

Próxima Reunião

23079.228238/2022-11
ERICA MARTINHO DE

MENDONCA
EC

Carla
Cipolla -

PEP
Próxima Reunião

23079.229745/2022-64
INGRID BRAUN
POLOPONSKY

MT
Andrea
Santos -

PET
Aprovado

23079.231031/2022-16
Filipe Augusto Santos

Rocha
EE

Gabriel
Ferreira -

PEQ
Aprovado

23079.229823/2022-21
João Lucas da Silva

Teixeira
EB

Gabriel
Ferreira -

PEQ
Aprovado

4– APROVEITAMENTO DE DISCIPLINAS

23079.222740/2022-19
RICARDO FERREIRA

LAGE
NC

Pedro
Rochedo -

PPE
Aprovado

5– CONTRATAÇÃO DE COLABORADOR VOLUNTÁRIO (PÓS-
DOUTORADO PARA MINISTRAR DISCIPLINA)

23079.218530/2021-37
- Bruno de Souza

Silva
EC CAD/COPPE/UFRJ Próxima Reunião

6– CURSOS DE ESPECIALIZAÇÃO (RELATÓRIO FINAL)

23079.023277/2019-11
- Prof. Amaro Olimpio

Pereira Junior -
Coordenador do Curso

PE
João Filho

- PEE
Próxima Reunião

(RELATÓRIO FINAL DA TURMA
Nº 01 - CURSO MBA EM GESTÃO
SUSTENTÁVEL DE ENERGIA -



EUREM)

7– HOMOLOGAÇÃO DE CANDIDATURA AO MESTRADO

23079.231654/2022-99
Gabriel Cosme Souza

Silva
PENT

Diego
Dutra -
PESC

Próxima Reunião

23079.231643/2022-17 Lucas Viana Costa PENT
Daniel Cruz

- PEM
Aprovado

23079.230845/2022-33
Krishynan Shanty

Fernandes Meirelles
Araújo

EB
Daniel Cruz

- PEM
Aprovado

23079.231046/2022-84
Gilberto Barbosa Neto

Carvalho (1/2)
EP

Daniel Cruz
- PEM

Aprovado

23079.230437/2022-81
Ana Luiza Brunoro de

Oliveira
PET

Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

8– HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO AO PÓS-DOUTORADO

23079.229074/2022-31
- Maria Carmem Moreira

Bezerra
EM

Pedro
Rochedo -

PPE
Aprovado

9– RENOVAÇÃO DE COLABORADOR VOLUNTÁRIO/CONVIDADO

23079.225489/2022-36 - Prof. Liu Hsu EE CAD/COPPE/UFRJ Próxima Reunião

23079.034088/2017-10
- Prof. Paulo Canedo

de Magalhães
EC CAD/COPPE/UFRJ Próxima Reunião

23079.220036/2022-13
- Profª - Laura Maria

Goretti da Motta
EC

Gabriel
Ferreira -

PEQ
Aprovado

DOCENTE(S) PRESENTE(S):
Marcello Campos - Presidente da CPGP/COPPE/UFRJ (CPGP) , Alan Lima - PEN (NC) ,
Andrea Santos - PET (PET) , Carla Cipolla - PEP (EP) , Daniel Cruz - PEM (EM) , Diego
Dutra - PESC (ES) , Fernanda Achete - PENO (EO) , Gabriel Ferreira - PEQ (EQ) , João Filho
- PEE (EE) , José Pecly - PENO (EO) , Leydi - PENt (PENT ) , Oscar - PEC (EC) , Pedro
Rochedo - PPE (PE) , Rafaella Ribeiro - PEMM (MT) , Rosimary Almeida - PEB (EB)
DOCENTE(S) AUSENTE(S):
DISCENTE(S) PRESENTE(S):
DISCENTE(S) AUSENTE(S):




